reginien vocaretur.

6. Generalis quoque sentencia data est in universos, qui terra vel mari merces

m Sciciliam vei in Apuliam deinceps tulerint, ut ibi eas vendant, et qui iiiuc transierint,

5 ut Rugerio tiranno ab ecclesia separato vel suis serviant, donec ipsi ad fideliuni redie-

rint unitatem. Eis autem, qui adversus eum vel Petrum Leonis ad liberacionem ecclesie

terra vel mari perrexerint et in eodem servicio fideliter lal)oraverint, eadem remissio

faeta est que' per papam Urbanum omnibus proficiscentibus lerosolymam pro Cliristia-

norum" liberaeione in concilio Claremontano constituta est".

10 7. In eodem quoque concilio excommunicaci(mes Petri^" Leonis cum fratribus et

fautoribus suis et ordinaciones™ ab'' eisdeni seismat(icis) facte pariter condempnate, pre-

fatus eciam Rugerius Scicilie^ [tirannus], episcopus Albiensis ', A(lfonsus) eonies Tolo-

sanus'- et alii multi eodem sunt anathematis vinculo innodati.

8. Ibidem quoque" T(edaldus) arcliipresbyter, Amielio arehidyaconus, primicerius,

15 Ancelinus de Rodis'' ot complices eorum refutantes omnem lieres(im) abiuraverunt

Petrum" Leonis et Anslielmum de Posterula et complices eorum, tactisque sacrosanetis

ewangeliis promiserunt se obedituros beato Petro sancteque Romane ecclesie et domino

pape Innocencio eiusque successorilius canonice intrantibus, adicientes'' in eodem iura-

mento, se bona fide operam daturos, ((uatenus Mediolanenses, qui auctoritate sua regem-

20 constituerant* et tam ab ecelesia quam imperatore recesserant, ad obedienciam domini

pape redeant' et de oontemptu et offensa soeundum mandatum eius satisfaciant, et ad

servicium imperatoris redeant'^ eique secundum mandatum domini pape satisfaciant et

paceni*' cum civibus' longis expectatam'' diu temporilius '. prout ipse preceperit'', com-

ponant', et si Mediolanenses contemptores extiterint, eis ulterius non celebrarent"'

25 divina ofticia.

403. YKTORIS IV. ENCYCLICA DE CONCILIO
CREMONAE CELEBRANDO.

(llfiL) laii. 10.

Rrpciimmi nlHiomm jmncipnn Itiffei 'Befirs/a 2)onti/irniii Rnmanornm' 940'> (rd.

30 II. 1444't) parn/am r.r rcmnplari, qnnd frri/ Wa//rnharli r rodirr hiltliof/irrnr S. Prfri

Salzhiiriimsifi IX, S mrr. XII. fitl. primo. ('onrUinm,, quod jtriii.'^ Pajtinr a. UtiO. Sejt/. 8

rrlrhrari drhnrrnf. pot^/rn pritrotin/nm rf drmiim a. 1161. Iiin. 19—22 Lnntlar linhifiun r~>sr

rons/n/. (P. drrft/.)

E(ber}iardo) Salzburgensi archiepiscopo eiusque suffraganeis episcopis et dilectis

35 filiis abbatibus, prepositis, decanis et aliis ecclesiarum prelatis per eundem archi-

episcopatum constitutis salutem et apostolicam benedictioneni.

402, t) qu:ir. 11) Clirisforiim r. •>) cimstituit c. ^') Petriis c. ") oi-aiiiaciciis c. ") n^ ,-.

y) scilie c; tiriinuus tleexl. ') tnsolaiuis c. ^) que c. •>) rosis c. "^) {) (pio) c. '') addicies c.

o) constiterat c. f) reiWeant c. 8) jiacione c. '') cnnieci; et earuni a c. ') longis et iani a diu

40 temporibns desideratain emendarit B. ^) pcepit c. ') coponatur c. '") celeljrantur c.

1) AIU. 2) Conradum Siieniin. 3) Cremoueusihus mihi supjtleiitliiiii rideliir; cf. Lnuilulfum

de S. PmiJo c. 60, SS. XX. 46.

73*
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Divinis liunianisque rationibus consonuni probatur et consentaneum, menbrorum

saluti caput sollicite providere et ad subiectionem et famulatum sui capitis menbra

eoncorditer convenire, nec ab eius institutis et regulis ullatenus deviare. Nulli siquideni

catholicorum extat ambiguum nuUique debet esse incognitum, sacrosanctam Romanam
et apostolicam ecclesiam ab ipso Domino et Salvatore nostro accepisse primatum. .'.

Unde merito cardo et caput omnium ecclesiarum ab ipso salvatore lesu Christo est

instituta, ut sicut cardine hostium regitur, ita eiusdem sancte sedis doctrina et auctori-

tate omnes ecclesiae Domino disponente regantur. Quae tales nimirum sibi statuit

fiiios procreare, per quos veluti per columpnas immobiles possit in sue libertatis subli-

mitate atque vigore iugiter inconcussa servari et cum fluctus erroris et scismatis, lo

diabolo consueta venena fundente, fortiter intumuerint, eorum vigihmtia et industria

valeant auxiliante Domino reprimi et tranquillitas eeclesiae celeriter reformari.

Quanto autom errore et scismate predicta mater vestra per Rohindi symoniaoi et in-

vasoris suorumque complicium eonspirationes et mendacia et periuria concuciatur et

fatigetur, et quam manifestis symoniis, rapacitatibus et importunis exactionibus, quod it.

dolentes dicimus, hactenus per eosdem fuerit deformata, vestrae discretioni non cre-

dimus esse occultum, cum iam rerum experientia celebrique fama predicante, fere por

universum orbem sit cognitum et divulgatum. De tanta igitur concussione et scissura

ecciesiae plurimum dolentes et ad statum rectitudinis omnia reduci cupientes, cominuni-

cato fratrum nostrorum episcoporum et cardinalium multorum et religiosorum consilio, -ja

Mai.Ji. dominica qua cantatur 'Vocem iocunditatis' generale concilium Cremone statuimus

ceiebrandum. Ad quod venerabiles fratres nostros primatcs, archiepiscopos, [episcopoaj,

abbates, preposifos, decanos aliosque ecclesiarum prelatos de universo orbe dignum

duxinms convocandos, quorum consilio et auctoritate rete Petri exuberantia mahjrum

aliquatenus scissum resarciatur ot unitas ecclesiae Domino cooperante consolidetur. 25

Quocirca fraternitati vestrae per apostolica serij)ta mandamus et in virtute obedientiae

auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli tirmiter precipinuis. quatiiius ad iam

dictum conciiiuin in prefixo termino, omni oceasiono postposita veniatis, ut que corri-

genda sunt corrigantur, statuenda statuantur et que tenenda fuerint, invocata Spiritus

sancti gratia, communi consensu teneantur et confirmentur. Quicunque enini tam vene- 30

rando et sancto concilio se subtrahere presumpserit, iilius se non esse menbrum com-

probabit, quam, sicut superius diximus, caput et magistrum toeius eeclesiae redemptor

et salvator noster instituit.

Datum Taurini, XVII. Kalendas Februarii.

404. 405. ALEXANDRI III.

EPISTOLAE DE TRACTATU ANAGNINO.
(1176. Nov.)

404. EPJSTOLA AD CARDINALEH IN LOMBAUDIA CnNSTITUTOS.

Despripfiiimiit r rodicr Intino Monacensi 19411 (Teg. 1411) saec. XIII. in. fol. 113

(p. 227), c (/110 iani pridem cclita est a Pezio in Thcsauro anecdotornm VI, 1, 897. —
laffe. Rrfi. pont. Rom. rd. II. 12737. (P. decst.)

ALEXANDRI III. EPISTOLAE DE TRACTATU ANAGNINO. 117G. Nr. 404. 405. 581

I(ldebrando)'' basilice XII apostolorum presbitero et A(rdicio) Sancti Theodori

diacono'' cardinalibus'^, apostolice sedis legatis''.

Pro tractanda' pace, de qua in Lombardia et in aliis locis verbum fuornt niotuni,

niinctios F(riderici) dicti imperatoris, videlicet Madeburgensem archiopiscopum, (.'(ristia-

5 num) cancellarium, Guarmatiensem electum et A(rduinum) prothonotarium*" eiusdem

inperatoris recepimus, instanter et constanter firmantes, eundem inperatorem circa

pacom ferventissinium gerere animum et voluntatem. Qui cum vehementer apud nos

institissent, ut ad pacem inter ecclesiam et inperatorem complendam intenderemus,

nec possent obtinere, quod sine Lombardis aut sine rege Sicilie vel Constantinopolitano

m inperatores complendam pacem ad plenuni et ad solidum statueremus, tandem ne

videremur pacem fugere, quam toto mentis affectu desideramus, vel materiam calum-

niandi parare, disposuimus ad instantissimani ipsorum nuntiorum peticionem'" ad partes

Lombardie adpropinquare, ut securiua et liberius tractatum possimus pacis habere.

Condiximus eciam, ut regi' Sicilie per literas nostras significaremus, quod sine tardi-

1.'' tate nunctioa suos dirigeret, qui'' pacis tractatui interessent. Ideoque' prudentiam

vestram monemus, niandamus atque precipimus, quatenus rectorea et consules Societatis

Lombardie sollicitare et monere curetis. ut ad quem locum securius applicare poasimus

et libcrius et honestius de pace tractare"", nobis sine dilatione significent" et intcrim

Societatem et unitatem suam. ne ulium possitis obstaculum sustinere, consolident et

50 confirment". Vos vero voluntatcs et animos ipsoriim investigetia plenius et nobis quid-

quid apud eoa inveneritis ot quid consilii inde sint et voluntatisP, sollicitudini nostre

cum omni festinantiai significetia et ad corroborationem et conaervationem predicte

unitatia forcius invigiietia.

405. EPISTOLA AD RECTOBES MAHrHIAE.
'if, Ej' ''OiJrDi rodirr fol. Jll' (p. 224) drfrripf^iniiif^ riJilnm priilrtn ii Pr.rio I. r. p. rlftS, —

IdlJr, Hrii. pimt. Poiii. rd. II. 127i:-i. (P. iJrrst.)

A(lexander) (qiiscopns" servua servorum Dei dilectis fiiiis rectoribus Marchie

salutem et apostolicam benedictionem.

Intelleximua ex litteris, quas vestra nobis devotio dostinavit, quomodo imperator

30 non dubitat fingere inter nos et ipsum'' pacom esse firmatnm. S(>d (piidquid dicat

ipse, quidquid dicant et alii, iliud volumus vos" pro certo tenere, quod inter nos et

eundem imperatorem pax non est iuramento vel scripto firmata, quamquam inter

nos et ipaum'' diu sit de pace tractatum. Licet autem Maidburgensis archiepiscopus,

C(ristianus)'' cancellarius, Warmatiensia electus et protonotarius^ imperatoris ad nos

35 ab eodem imperatore pro pacis reforniatione transmissi apud nos multum instarent,

ut pacem aecclesiae requireremus', nunquam tamens nos potuerunt inducere, ut

pacem aecclesiae sine vestra et regia Sicilie et aliorum adiutorum eccleaie vellemus

recipere. Et ideo ut commodiua de pace nostra et vestra tractetur'', ad partes

vestras, quantumcunque' labor sit etati nostre contrariua, adpropinquare'' dispo-

40 suimus, adiunctis nobis nunciis eiusdem regis, in peraona propria laborare. Vos

404. a) A. r. 1') iliacoinis coi-c. p.<- l.iiciis r. <^) card c. '') legat' c. <>) trac-

tata '. ') protlirjiioturinm c. K) Coustaiitiiiupulitani inperatorem c. '') petieioiie c. ') regis c.

^} qne c. ') Icloqiie c. "') tr.actura c, ") signiticetis c. ") cousolidet et coutirmet c. f) et

quod coHsilii nnde sit et volnntates c. t) fe.stin.atia c.

45 405. ^) deest c. ^) ipso c. <=) nos c. i'j O. c. ") protonorarins c. f) reqeniuc c.

8) eam c. ^) tractent c. ') quautuncuunue c. •') deesl c.
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itaque viriliter agite et in Domino confortamini ao vestro pio proposito persistentes,

donec pax consunimetur', Societatem"" vestrani in eodem proposito propensius soli-

detis", certi pariter et securi, quod pax firmata non est nec auctore Deo tirmabitur

sine vestra.

400. ALEXANDKI III.

EPI8T0LA DE TRACTATU VENETO.
1177. lul. 30.

Epistolam hitegriiiii dnnmn r rodirr 1) Paiii^inn 22'i9 (Colli.) xarr. XIII. fol. 1,

adhihitis rodirilms minoHs prrtii 2) Parisino 70 (CoJh.) sarr. XIV. ijiio iisns rst Marthie

in Thr.sauro I, ]Sf7, rt 3) Parisino .WSS siirr. XIV. fol. iiltiino rrrso, qnrin Prrfz .wliiiii ui

in iistis vrrtit. Jltrrqur nltiiiin partr rarrt. — laftr, Rrq. pont. Rom. rd. II. 12Sf>'i.

(P. m.)

Alexander episeopus servus servorum Dei venorabilibus fratribus archiepiscopis,

episcopis'* et dilectis filiis abbatibus et aliis ad generale eapitulum Cistercii'' con-

venientibus salutem et apostolicani benedictioneni. 1.1

Habetis'^ nunc per gratiani Dei materiam gaudii et exultationis, de quo merito

potestis immensas omnipotenti Deo gratias agere'', qui^ eum habitet in altissimis,

humilia respicit de supernis et facit in se credentes debita felicitate gaudere. Habemus

quidem pre oculis illius devotionis sincerissime puritatem, quam huius turbationis

tempore eirca nos et Romanam ecclesiam laudabiliter exhibuisse noscimini, et recogno- m
scimus, vos pro pace ecclesie apud Deum assiduis orationibus intercessisse, quorum

tandem intercessionibus excitatus, ad eius imperium omni tempestate pacata, naviculam

Petri de profundo pelagi liberavit et portum sibi salutis et quietis indulsit. Sane

ivarissimus filius noster in Christo Fridericus'' Dei gratia^ illustris Romanorum im-

perator, inspirante Domino, in cuius manu corda sunt regum et principum, per 2^

studium et laborem fratrum nostrorum et venerabilis fratris nostri P(ontii) Claro-

montensis episcopi et dilecti filii abbatis Bonevallis et fratris Teoderici Cartusiensis''

ad devotionem nostram rediit et ad catholicam unitatem et abrenuncians scismati cum

principibus Theotonici regni, tam ecclesiasticis quam secularibus, proximo die dominico

Tui. 24. ante festum sancti' lacobi apostoli'^, presente innumera multitudine virorum et nuilierum 30

in Domino altis vocibus exuitante, venit Venetiam' ad presentiam nostram et nobis

sicut summo pontifici reverentiam et subiectionem impendit et, recepto pacis osculo,

nos" in ecclesiam beati Marci usque ad altare humiUter et devote dextravit. In

lui. •.;.',. festo vero beati lacobi ab eodem imperatore rogati ad eandem ecclesiam ivimus" ibi

celebraturi missarum solempnia et, cum audiret nos advenire, continuo nobis obviani'" as

occurrit" et nos a dextro latere cum ea qua decuit reverentia et humiUtate suscipiens,

in prescriptam ecclesiam introduxit et. finita missa, quam a nobis licet indignis reve-

405. ') u.sument c. ">) societate c. ") solidedis c.

400. ") .archiep. episcopis des. 2. b) cist' 1.3. <=) Il.abetis — immeiisas des. 2. '') agimus 2.

e) qui — gaudeie des. 1. f) sic 2; F. 1 ; ct 3. s) Dei giatia des. 2. 3. '') Cartusie 1 ; et IVatris T. 40

Cart. des. 2. 3. i) lieati 2. 3. l') dee.it 1. ') Venetuni 1. 3. "'] dee.1l 2. "I venimus 3.

°) venit 3.
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renter audivit''. nus usquo ad jiortam ecclesiu'' dcxtravit ct omnem honorem et reve-

rentiam nobis' exhibuit, quam predecessores oius nostrls consueverunt antecessoribus

exhibere. Monemus itaquo univcrsitatcm vestram attcntius ct^ hortamur, quatinus sicut

oninipotens Dcus' magnificavit miscricordiam suani nobiscum" in facto ecclesie et eius

5 negotia in nianu nostra dircxit per suam incffabilem pictatem, ita ci immonsas laudes

et gratias refcratis" ipsumque assiduis orationibus pulsetis et prccibus, ut ccclesiam

suani protegcrc et conservare dignetur et pacem sibi divinitus datani augcat ot por-

petuam optincre faciat firmitatem.

Nihilominus" ctiam religionom vcstram paterna cxhortatione niunomus. consulinuis

11) et hortannir, ut in adquirendis possessionibus et augondis animalibus vestris necnon

et in fundandis inonastcriis infra rcgna ista eum moduin ponero studeatis, quod scan-

dalum, quod advcrsiim vos dc subtractionc dccimarum ab cccliisiasticis viris graviter

suscitatur, possit do iure sedari. Quia nisi modum iii hoc'' posueritis, oportebit vos

aut pluribus laboribus ot sumptibus fatigari aut solvcrc decimas do laboribus vostris,

15 cum ecclosiastici viri totions dccimis subtraetis apud nos quorelam doponant, ut eain

tedeat^ nos audiro. Nos auteni iuvato a[)ud Deum orationibus ct elemosinis ct aliis

beneficiis commondato.

Data^ Ycnctiis^ in liivo altt), IIJ. Kaiciidarum'' Augusti''.

407-409. ALEXANDRI IIL

LEGATIO AD FRIDEIUCUM I.

1178. in.

40T. EFISTOLA AD AllCIIIKPISCOPOS COLONIENSE3I ET
MAGDEBUIiaENSEM.

L)((lit vir (1. LjHWcnfdd 'Epistolac pontilicum LtomduonuH iucilitdc li>0 nr. 2(>6 c.c

2,s Alcmndri III. Itcgistri friKjincnto in codicc CoJUyii Trinitatis C(intal)ri(jicnsis It. '.>. 17

succ. XII. foJ. 125' stqjcrstitc. — lulfc, Itv(j. pont. Itom. cd. II. 13017. (P. dccsf.J

Coh)nicnsi et Madeburgensi archiepiscopis ct dilccto filio Warmatiensi olecto et

Wrtwino imporialis aulc prothonotario.

A memoria nostra non excidit ncc a vestra credimus excidisse. cuni quanta solli-

:»i citudine vcstra et instantia pax sit inter nos et karissimum in Christo filium nostrum

F(ridericuin) illustrcm Romanoruin imperatorein volonto Domino reformata. Expedit

autein plurimum. ut qui in reformationc soUiciti extiterunt, in consummationc et con-

servatione cxistere non debeant nogligontcs. Huius rei gratia dilectum filium nostrum

T. presentium latorcm nobis dcvotissimum, imperatori fidelissimum, mcdicum utriusque,

.•i.) pro suspitione omni tollenda do raedio et detractionis matcria ad eiusdom imperatoris

presentiam duximus transmittendum; dilectionem vestrani per apostolica scripta rogamus.

406. 1') et add. 2. <l) deest 1. r) deest 1. 2. s) attenfiustiue 2. ») Dominus 2; Deus

Doiniuiis 1. u) iiobiseuin — per <fes. 1. ") e.xsulvatis 2. .3. ") re/iqiM textus des. 2. 3.

==) hos 1. y) teilat 1. '') Data — Augusti des. 3. ») Veuet' 1; Veiietis 2. ^) K. 1.

40 '^) deest 1.
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monemus attentius et mandamus, quatinus" convenientes in unum, eundem imperatorem

ad complenda piomissa et pacem nostram et suam firmiter observandam, quam ei, filio

suo, tibi'' sicut vcnerabili fratri et omnibus, dc quibus specialitcr actum est, et aliis

etiam, sicut desideranter recepimus, sorvare scniper volumus et optamus, sicut de

vobis confidimus et utrique expedirc cognoscitis, inducatis, eidem firmiter exponentes, 5

quod honori ipsius et imperii pro nostri officii dcbito, quantum Deus dederit, inten-

demus. Ipsc autem, sicut eius excellentiam' decct, honorem ecclesie diiigat ct pro-

feetum, nec detractoribus acquiescat, qui animum eius turbanfrcs paccm nostrani et

suam quod absit subvertcrc moliuntur.

408. EPISTOLA AD UNIVERSOS ECGLESIARUM PRAELATOS. lo

Dedif, idein l. c. 151 nr. 267 cx eodcm codice fol. 126. — Iilfe, Rcg. pout. Roin.

ed. II. 13018. (P. deest.)

Archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus et aliis ecclesiarum praelatis,

ad quos literae iste pervenerint.

Dilectum filium T. nicdicum no.struni presentium latorem, quem ad karissimum is

in Christo filium F(ridericum) illustrcm Romanorum impcratorcni transmittinius, uni-

versitati vestre attentius commendamus per apostolica scripta monentes propensius et

mandantes, quatinus eum pro reverentia bcati Petri ct nostra benigne rccipcre ipsique

curetis in securo conductu et aliis necessitatibus providere, ita quod devotioncm vestram

propter hoc non inmerito commcndemus ct peticiones libentius ct efficatius admittamus. -«

409. EPISTOLA AD I3IPERATORE3L

Dedit idem l. c. 152 nr. 268 ex eodein codice fol. 127. — Inlfe, Reg. pont. Boni.

ed. IL 1.3019. (P. deesf.)

F(riderico) illustri Romanorum imperatori.

Imperatoriam excellentiam vellemus frequenter litteris et nunciis visitare et statum 25

nostrum illi exponentes de suo sepe existere certiores; veruni etsi non ut vellemus,

sicut tamen possumus visitantes, latorem prcscntium nobis devotissimum, tibi fide-

lissimum T. nostri et tui etiam corporis mcdicuni ad tuam duximus prcsentiam desti-

nandum, quacdam per eundem intimantes, quc litteris non fuerant committenda. Cre-

dimus enim et ex parte cognoscimus, quod susurroncs et detractores quidam de te 30

nobis et alii tibi de nobis interdum sinistra proponunt assercntes, quod erga te in

facto Lombardorum et Grecorum ambulenius aliter quam deceret. Verum quidem

fatemur, quod Lombardos, qui utiles nobis extiterunt admodum et devoti, non possumus

non amare; verum tamen dicimus et indubitanter tcnere te volumus, quod eos contra

honorem tuum vel impcrii ncc diligimus ncc fovcmus, potius cos ad treugam servandam 35

et complenda, quc dcsunt, et pacein tuam dcvotc paritcr et liumiliter requirendam per

nuncios nostros ct suos et scripta apostolica invitavimus. Quod autem impedire dicatur,

per latorem presentium plcnius intimaiuus. Nec in mentcni veniat, sicut ncc venire

debet, quod Greci, qui fincs impcrii ct ex partc bcati Petri patrimonium iuvaserunt,

id voluntatc nostra praesunipscrint vcl usscnsu, cuni ctiani ut acccpimus illos, quos ad 40

suam voluntatem inficctunt, iurare faciant, se illuni habituros pro papa, qucni ideni

Greci apostolicum reputaverint. Potius intellecto eorum proposito confestim ad dilectos

407. ») in cod. Hutatur A(Uectionem aut diicretioiiem) v. p. a. s. lu. mo. at. et 111. (j. ^i nescio

quis error hic lateat; epistolam enim a paribus non e.nse scripiam, docet numerus jjluralis i)lus semel ad-

hibitus. L. 45
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filio.s iiustros, nobiles viios R(ogcrium) comiteni Andriao ct comitcni Tancreduin, regiuni

consuLirinum ', niagistros iustieiarios ct niagnos conicstabulos Apulie et Terrc Laboris

contra cosdem Grccos scripta direximus. Qui statini, ut nobis suis litteris rescripscrunt,

univcrsos. qui dc tcrra karissimi in Christo filii nostri W(illehni) illustris Sicilic regis

5 ad soliduin illorum perrexerant, sub pcna personaruin et rerum omnium suarum ab

eorundem Grecorum auxilio revocarunt. Omittere autem non possumus, quod Marchiam,

que ex partc ad imperium et ex maxima parte ad ecclesiam spectat, dum eranuis

Venetiis prcsentes, quasi sub oculis nostris nobis pcnitus inconsultis homini, cui placuit,

non cui dccuit, assignasti-. Dc gencrali quidem institutionc ecclcsiae excommuni-

lu cationis sententie subiacebat, quia non solum in clcricos violcntas manus iniecci'at,

verum etiam cpiscopos et abbates multc rcligionis et auctoritatis capiens mancipaverat

custodie carccrali; quorum unus in cius captivitate dcfunctus est, per quem Deus ut

audivimus miracuhi sepius operatur. Pro his tamen non cessavimus, quin prefatis

Grecis, sicut nostro et tuo honori vidimus expedire, curaverimus obviare; ot impedi-

is meiitum amplius pertulissont, nisi tu ipsc nobis subtraxisses vires, sicut per iam dictuin

T. plenius recognosces. Kogamus itaque serenitatem tuani attentius commonentes et

modis quilius possumus exhortantes, quatinus omnem matcriam detractionis ct suspi-

tionis, quantuni in to cst. studeas amovere, paci ccclesie ct imperii, quae necessaria

cst admodum non uiii tantum set utrique, fervcntcr intendas, quatinus nos, sicut desi-

2u dcianter rccepinius, ita ctiam tibi, filio tuo. principibus omnibus tam ecclesiasticis quam

mundanis servare sempcr voiumus et optamus ct advocatis personis, per quas pax cst

inter nos auctore Domino rcformata, et aHis, si videris advocandos, que promissa sunt

corapleas et que completa sunt inviohibiliter non negligas obscrvare. Nos enim magni-

tudinem tuain nolumus dubitarc, quod honori tuo et imperii semper, quantum Deus

25 dederit, iuxta nostri officii debitum intendemus, licet pater communis ex officio omnium

litteras et nuntios recipere debcamus ct iuxta qualitatem mittcntis et missi cos, qui

ad nostram accedunt prescntiam, pertractare.

410-412. GREGORII Vm.
EPISTOLAE DE PACE INTER ECCLE^^IAM

ET IMPERILTM RESTAURANDA.
1187. Nov. ^J9. 30.

410. EPISTOLA AD IMPEUATOREM. Nop. :J9.

Damiis e. codice WerHigcrodnno Zn Hl sacc. XII. cj:. fol. J.'), qucni coutnht cir cl.

lacobs Wcrnigcrodnnns. Edidit antchac Lndcwiij 'Ixcliqniac )naHnscri]itoram II, 425

35 (--^ Mansi XXII, i>33; Wattcnch II, )}&&). — luffc, licti. pouf. liom. cd. II. 16071.

(P. deest.)

Gregorius episcopus servus servorum Dei karissimu in Christo filio Friderico

illustri regi, Romanorum imperatori sempcr august(j salutem ct apostolicam bene-

dictioncm.

40 1) OjmUeiit Licii, pod regeiii SicUiac. 2] Coniadu de LuUclhanl.

74
LL. CONSTITUTIONES 1.
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Yenientes ad nos iniperialis magnificentic nuneii, venerabilis 1'rater noster O(tto)

Babenbergcnsis episcopus ct S(igtridus) abbas Hersveldcnsis, qui ad antecessorem nostruni

Urbanum fuerant destinati, honoravere nos presentia corporali ct doccnti reverentia

curaverunt et proposuerunt ca, que ad prcdictum antoccssorem nostrum ab impcriali

excellentia roccperant in mandatis. Et quidem nos valde gratum habuimus, quod s

scntentiam illam imperiaii animo fixam cognovimus cssc, qua dicitur: 'Perscquimini

pacem et coniprehcndite eam'. Arbitramur autem, quod dc hac re non sit apud nos

nuilta opus instantia, cuni huius rci bonuni seniper habuimus desiderium et nunc tanto

amplius habemus, quanto magis hoc et loci necessitas, quem tenemus, et communis

utilitas christiana deposcit. Ccterum non cst nobis visum idoncum, ut antequani i»

ad ecclesiam de vooatione nostra imperiales apiccs pervenirent, aliquem debcremus

habere tractatuni, per quem indecenter et eontra honcstatem saccrdotalis officii favorem

impcrialem appetcre videaniur. Speranuis enini sccundum animum, quem iain tribiiit

nobis Doniinus, quod taliter in veritate sua nos diriget et que ad pacem sunt facict

semper inquirere, ut nec" magnitudo imperii nec alii quoque reges ac principes christiani is

occasionem iustam cx nobis inveniant, quo minus dovoti Ueo minusque reverentes

debeant ecciesie apparere. Cognoscimus siquidcm insulficientiam nostram et scimus,

nos, nisi per niagnorum auxilium, impositum onus utiliter portare non posse ac malis

iiiis occurrere, que hoc tempore in populo christiano acciderunt. Imperiali ergo celsi-

tudini Deus inspiret, ut id quod nunciis ostendit ct litteris, otiam per opera excquatur 20

nec tam ex opinione colligat, quam ex operc, quid dc nostra debeat intcntione sentire,

quia Deo auctore talitcr nos disposuimus habcrc, quod cx iiostra culpa non debcat

ecclesia Dei in scandalo remanere.

Datuin 1'aiiiic, III. Kal. Decembris, indictione VI.

411. EFISTOLA AD HEINIUCUM VI. ItEGEM. Nor. 2<l. 2.=.

Ex eodeni eocliee fol. 45'. Ediderunt Leibnitius 'Codex iuris (jciitiuDi Prudromus p. 4

(= Liinifi 'Be.irhsarchiv' IV, 139) d Lrnkwnj l. e. II, 427 (= 3Iansi XXII 534; Watte-

rich II, 68!)). — laffc, Eeg. pont. lium. ed. 11. 16072. (E. dcest.)

Gregorius episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio Hcinrico

illustri rogi, electo Eomanorum imperatori salutem et apostolicam benedictionem. 30

Laborantibus nobis in hoc mari magno et spacioso et diversis cogitationum fluc-

tibus agitato, consolatio ex litteris rcgiis nobis accessit, dum ita regium aninuim ad

ecclesiae reverentiam didicimus inclinatum, ut non sine fructu kiboraturos nos cum

adiutorio Dei ad salutem populi christiani estimemus, si magnitudinis tue favorem,

sicut pro certo speramus, contigerit nos habere. Monemus igitur et exhortamur in 35

Doinino, quatinus erga matrem tuam ecclcsiam in bono quo cepisti proposito persevercs

et gratum te Deo et ministris eius per verba et opera studeas exhibere. Speramus

enim, quod in diebus ministrationis nostre taliter circa cclsitudincm regiam Romana

prestante Domino se gerat ecclesia, ut regia celsitudo honorcm suuiii sibi gaudcat

conservatuni ct populus christianus per contrarias voluntatcs eoruni, quibus principalitcr 40

comniissus est gubernandus, sperata non debeat utilitate frustrari. Nos sanc multa et

sublimia vcrba non solemus liaberc ncc volumus, sed a Doniino rcquirinius. ut in veri-

tatc nos faciat et rectitudine ambulare. iiec tam vcrborum fohis, quam poniorum fruc-

tibus mediocritatem nostram adornet. Noverit ad haec magnificentia regia, quod nuncii,

quas misisti, taliter se gosserint, ut bene in eis magnificentia regia debeat comphicere. 45

Dat. Parme, 111. Kal. Decenibr., indictione VI.

410. ») i°i cod.
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41'2. ErTSTOLA AD FOLMAnUM ARCHLEPLSrorUM TLIEVERENSL^M.
Nov. '!().

Er rodnm rodire fol. 4:','. Edidit Lndr/rifi 1. r. LL 42f^ (= 3Iansi XXLL, '<11:

LI<irl:liri)H LL iV^'.- WntfrrirJi LL dM). — Ldjfr, Ltni. poiit. Rom. rd. LL. I(i07').

5 fP. drr.ftt.)

Gregorius cpiscopus servus scrvorum Dei venernliili fratri F(olniaro) Treverensi

arcliiepiscoj)o saluteni et apostolioani heneilictioneni.

Proposituni vincit aftbctus et supervenientes cause sepe compeliunt mutarc quoil

firnia dispositum fucrat voluntatc. Nec locus ex hoc reprelicnsioni relin(juitur, cum
1» Salonion dicat: omnia tempus iiabent' ct 'est tempus loquendi et tempus tacendi".

Ex hoc siquidem est, quod occlesia Dei sua interdum variat pro tilioruni necessitate

instituta aut coliil)et aut ditlert sepc vindictaiu, quain quieto et pacato tempore statucrat

exercendam, iuxta hoc quod Salcmon* dicit: 'sapiens videns nialum declinat, stultus

transilit confidenter'. Hec vero cautela etiamsi alio tempore potuerit intcrmitti, hoc

I,', vero tempore tanto circumsj)octius est tenenda, quanto ex casu orientalis ecclesie in

maiore turbationc videtur christianus populus constitutus. Noc facile patet ex huniana

intirmitato succursus, nisi ad hoc magnoruin j)rincipuni corda eontigerit cx sancti

Spiritus inspiratione moveri. Ex quo siquidom est et ex aliis niultis causis, quod nos

corda sublimiuni principum et ecclesie defensorum, imperatoris scilicct et filii eius, ad

2u bonuni volentes per huniilitatem ecclesie provocarc^ in bona cum ijisis mansuetudine

ducimus ambulandum et non tani contra cos liumanum rcquircnduiii auxiiium i|uain

divinum, si debitam. qund non crcdimus, ecclcsio rovcrentiam dccreverint subtrahendam.

Proinde quod tua fratcrnitas a domino Urbano predecessoro nostro recedens ct pro-

vincie Trevirensis fines attingens, durius quam congrue visum fuit se cepit in cpiscopos

2.S et personas alias exercere et cum in scandaluin nuiltos miserit, paucos ad se jirovo-

cavit in gratiam, nos ex consueto scdis apostolice moderamine providere volentes, ne

in asperitate tua multorum a te faeias animos alienos et tandem ipsam etiam censuram

ecclesiasticam, si servata non fuerit, contcniptibilcm rcddas, litteris tibi presentibus

inhibemus, ne ad excommunicationem vel depositionem personarum Trevirensis pro-

30 vincie sine conscientia et licentia nostra procedas, sed ita in omnibus niodestiam teneas,

ut ex animositate aliqua vel indignatione preterita occlesie causam (it tuam non facias

graviorem. Cum etenim non prorsus ignores, quid nobis super negotio tuo visum fuerit

a j)rincipio, bene sicut credimus tibi prospicics, si talem in omnibus exhibere te cures,

ut sinistram de te habere opinioii(>m minime dcbeainus.

.•).r, Datum apud Forum Novum. II. Kal. Dcccmbr.. indictione VI.

412. C) saleili cod.

74*
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APPENDTX 11.

ACTA STCULA.

413.414. PACTFM BENEYENTAIS^UM
INTER HADRIANUM IV. ET WILHELMUM I.

REGEM.
1156. luii.

41.3. PRIVILEGIUM WILHELMI REGIS.

Dcdit riy cl. Piiiihts Kclir cx (infocirapho fahiilurii Vnticuni Ariu. XIV. cnjjs. VIII.

nr. 49 (oliin GGG), quod hoc modo descripsif: csf atfifndinis 7H cni, titfitiidinis (>.l ciii ciiin

jilica 4/i cm, exaralnm a manu (Mafhei notarii) minns crcrcitnta cf scrijjtitrac dipto- lo

mnticac minns pcrita; linca jiriina tittcri.^ elcmcfnfis c.rcetlif; sithtcr forwidnin corroitornlionis

delineata cst minio Potn inagtia, in cnitts sphacrn lctinntnr: f Dextera doinini fecit vir-

tutem, dextera domini exaltavit, intus vcro: W. divina favente clementia rex Siciiie,

ducatus Apvlie et prineipatus Capve; bnlln nnrea filis sericis rnhris nppcnsn, iam dcpcr-

ditn cif. Privileiiiiim editum esf primum n Baronio in Annalihns eccJcsiasficis XII, 40:i is

(ail a. ll'>(i §4) e codicc hihliofheene Vaticnnac, Collecfioncm Plnfinae confinrnlc, I. I. fol. 2

et codicc hasilicae S. Petri ^. Editionem Baronii rcpciivit Lunig in Codicc diidoinatico

Italiae II, 350. Dcinde Wattcrich 'Pontificum Romnnorum Vitne' II, .152 e.ditioncm paravit

opc codicis hihl. Vatitxmi 848(i fol. 128', Ccncii Lihriini ctnsuitm continentis (= Sentis

'Die Monarchia SicnlcC 248). Legifnr efiam in apographo Itofidi XV. Ciitniaccnsis codicis 20

Parisini 8990 sncc. XVIII. '^ (P. decsf.)

t ij In nomine Dei eterni et salvatoris nostri le.su Cbri.^^ti amen. |

Domino Adriano Dei gratia sanot^ Romaue ecclesie summo pontifici, karissimo

domino et patri .suo reverendo eiusqup successoribus W. eadem gratia rex Sicilie,

ducatus Apulie ct principatus Capue. '-s

(I) Nostre semper con.suetudinis extitit animum nostruni in triumpliis et maximis

humiliare successibus et tunc nos attentius ad omnipotentis Dei obsequium et cultum

1) Qui seaindnm j). 284 complurinm pontificiim Romimorum epistolas continehat. 2) T'. 'Notices

et extraiis' XXI, 2, -jyj siil) nr. 47.
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mansuetudinis exponere, cum ad maiorem prosperitatem et gloriam nos vidimus per-

venisse, tales in tranquillis et prosperis rebus erga nostri redemptoris obsequium in-

veniri volentes, qui et perceptorum a rege omnium regum beneficiorum non appa-

reamus ingrati ct maiores suecessus atque victorias de brachio virtutis I)ei iugiter

i sperare possimus. (2) Huiusmodi quidem nostre consuetudinis consideratione inducti,

cesis ot comprehensis in manu bellica ad laudem et gloriam nominis Dei Grecis et

barbaris nationibus. que regnum nostrum nulhi eorum vi set proditorum nostrorum

dolositate intraverant, devictis et fugatis de finibus regni nostri turbatoribus pacis et

proditoribus nostris, humiliandos nos sub omnipotenti manu Dei deerevimus et ad cultum

10 humilitatis propensius intendendum. (3) Discordie igitur illi, que inter Romanam
ecclesiam et nos fuerat agitata, finem congruum imponere cupientes, cum appropin-

quavissemus civitati Beneuenti et inimici nostri ante faciem indignationis nostre fugissent,

vencrabilos oardinales vestros Hvnbaldum scilicet tituli Sanct? Praxedis et lulium tituli

Sancti Marcelli presbiteros cardinales et cum eis Roiiandum tituli Sancti Marci pres-

1'. biterum cardinaleni et cancellarium vestrura, quos ad nostram presentiam direxistis,

eo quo deeuit honore suscepimus et desiderium ac monita vestra de bono pacis ex

ore ipsorum libenti animo audientes, ipsis et Maione magno ammirato ammiratorum

dilecto fideli et familiarissimo nostro et Hvgone Panormitano et Romoaldo Salernitano

venerabilibus" archiepiscopis et W. Troiano'^ episcopo et iMarino Cauensi abbate fide-

20 libus nostris mediantibus, in liunc vobiscum per eos pacis devenimus concordieque

tenorem, vidolicet'' de capitulis illis, de quibus inter maiestatem vestram et nos contro-

versia vertebatur, quod subscriptum est observetur. (4) De appellationibus quidem

ita : Si aliquis clericus in Apulia ct Calabria ct aliis tcrris, quo Apulie sunt affines,

adversus alium clericum de causis ecclosiasticis querelam habuerit et a capitulo aut

•25 episcopo vel archiepiscopo suo seu alia ecclesiastica persona sue provincie non potuerit

emendari, libere tunc si voluerit ecclesiam Romanam appellet. (5) Translationes in

ecclesiis fient, si necessitas et utilitas ecclesie aliquem de una ecclesia ad aliam voca-

verit et vos aut vestri successores concedere volueritis. (6) Consecrationes et visi-

tationes libere Romana ecclesia in omni regno nostro habebit. (7) Sane cele-

30 brationes conciliorum Romana ecclosia faciet, in quacumque Apulie vel f!alabrie civi-

tate voluerit aut illarum parcium, que Apulie sunt affines, civitatibus illis exceptis, in

quibus persona nostra vel nostrorum heredum in illo tempore fuerint, remoto malo

ingenio, nisi cum voluntate nostra nostrorumve heredum. (8) In Apulia (^t Calabria

et partibus illis, que Apulie sunt affines, Romana ecclcsia libere legationes habebit.

:i5 Illi tamen, qui ad hoc a Romana ecclesia fuerint delegati, possessiones ecclesie non

devastent. (9) In Sicilia quoque Romana ecclesia consecrationes et visitationes habeat.

Et si de Sicilia personas aliquas ecclesiastici ordinis vocaverit, eant. Magnificentia

nostra auteni nostrorumque heredum pro christianitate facienda vel pro suscipienda

corona remoto malo ingenio retinebit, quas providerit retinendas. Cetera quoque

I" ibidem habebit Romana ecclesia, qne habet in aliis partibus regni nostri, excepta

appellatione ac legatione, que nisi ad peticionem nostram et heredum nostrorum ibi

non fient. (10) De ecclesiis et monasteriis terre nostre, de quibus a Romana ecclesia

questio mota fuit, sic fiet: Vos quidem et vestri successores in eis habebitis, quod

habetis in ceteris ecclesiis, que sub nostra potestate consistunt, que solite sunt aceipere

4;. consecrationes seu benedictiones a Romana ecclesia et debitos insuper et statutos ei

census exsolvent. (II) De electionibus quidein ita fiet; Cleriei convenicnt in per-

sonam idoncam et illud inter se secretum habebunt, donec personam illam excellentie

nostre pronuntient. Et postquam persona celsitudini nostre fuerit designata, si persona

413. ^) vener. b) {lauo. <=) v corr. e.v u.
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illa de proditoribus aut ininiicis nostris vel hereduni nostroruni non fuerit aut magni-

ficentie nostre non e^xjtiterif hodiosus, vel alia in ea causa non fuerit, pro qua non

deb[ea]nius'* assentire, assensum prebebimus, (12) Profecto vos nobis et Rogerio

duci filio nostro et heredibus nostris, qui in regnum pro voluntaria ordinatione nostra

successerint, conceditis regnum Sicilie, ducatum* Apulie et principatum Capue cum ;.

omnibus pertinentiis suis, Neapolim, Salernum et Amalfiam cum pertinentiis suis, Mar-

siam et alia que ultra Marsiam debemus habere et reliqua*^ tenimenta, que tenemus

a predecessoribus nostris, hominibus sacrosancte Romane ecclesie, iure detenta, et

contra omnes homines adiuvabitis honorifice manutenere. (13) Pro quibus omnibus

vobis vestrisque successoribus et sancte Romane ecclesie fidelitatem iuravimus et vobis m

ligiuni liomini[um fecjimus''. sicut continetur in duobus similibus capitularibus V quorum

alterum penes vestram maiestatem sigillo nostro aureo, alterum vero sigiilo vestro

signatum pcnes nos habetur. Et censum sexcentorum skifatorum de Apulia et Calabria,

quadringentorum vero de Marsia vel equivalens in auro vel argonto nos ac nostros

heredes Romane ecclesie statuimus annis singuliss soluturos, nisi forte impedimcntum n

aliquod intorvenerit, quo eessante census ex integro persolvetur. (14) Omnia vero

predicta, que nobis concessistis, sicut nobis ita etiam et heredibus nostris conceditis,

quos pro voluntaria ordinatione nostra statuerimus, qui sicut nos vobis vestrisque

successoribus et ecclesie Romane fidelitatem facere et que prescripta sunt voluerint

observare. (15) Ut autem que supradicta sunt tam vestro quam vestrorum succes- 20

sorum tempore'' perpetuam optineant finnitatem et nec nostris nec nostrorum heredum

temporibus ahcuius valeant presumptione turbari, presens scriptum per manum Mathei